
6 │ VYUŽÍVÁNÍ DIGITÁLNÍCH TECHNOLOGIÍ V DISTANČNÍ VÝUCE 

 

 Distanční vzdělávání v základních uměleckých školách 27 

Využívání digitálních technologií přineslo podobně jako v základních a středních školách velké množství nových 

zkušeností, ale i náměty pro inovaci výuky v důsledku možností, které digitální technologie nabízí. Pro téměř dvě 

pětiny ZUŠ bylo období distanční výuky dobrou příležitostí promýšlet a zkoušet nové postupy k učení a ke komunikaci. 

Je ale určitou promarněnou příležitostí, že pro zbývající ZUŠ nebylo nucené využívání digitálních technologií zdrojem 

inspirace, kterou by jejich ředitelé zvažovali dále rozvíjet. 

GRAF 9 | Hodnocení využívání digitálních technologií při distanční výuce  

 

Z uvedených příkladů nových přístupů plyne, že největší pozitivní zkušenost získali učitelé s využíváním nahrávek 

a s využíváním digitální techniky způsobem, který je snadno přenositelný i do výuky prezenční (např. software pro 

editaci not, využívání sdílených digitálních úložišť apod.). 

Podíl škol, které uvažují o širším využívání digitálních technologií i v době prezenční výuky, je celkově nízký. 

Například jen necelá 3 % ZUŠ uvažují realizovat některé koncerty v on-line prostředí, byť by to často umožnilo 

sledovat vystoupení žáků i rodičům, kteří jsou v době koncertu v zaměstnání. 

GRAF 10 | Příklady nových pedagogických přístupů k učení i komunikaci prostřednictvím digitálních technologií, které 

v ZUŠ promýšlí nebo zkouší 

 

32 % 5 % 46 % 14 % 4 %

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

Díky distanční výuce si většina učitelů vyzkoušela nové pedagogické přístupy k učení i komunikaci

prostřednictvím DT.

Díky distanční výuce pouze někteří učitelé začali promýšlet nové pedagogické přístupy k učení i komunikaci

prostřednictvím DT.

Distanční výuka je pro nás momentální náhradou prezenční výuky, ale reflektujeme, že v určitých situacích

může být využití DT i pro ZUV přínosné.

Využívání DT není pro ZUV příliš vhodné a je ve více směrech problematické.

Různá kombinace předchozích možností.

0 % 2 % 4 % 6 % 8 % 10 % 12 % 14 % 16 %

využívání nahrávek učitele, ale i nahrávek žáků

využívání digitálních technologií i v prezenční výuce

(editace not, digitální úložiště apod.)

vytváření podkladů, nahrávek apod. pro podporu

studia žáků i v době prezenční výuky

realizace třídních, ale i školních koncertů

v on-line prostředí

využívání on-line prostředí pro porady s pedagogy

stříhání nahrávek a digitálních záznamů

do výsledného souboru apod.

využívání dostupných digitálních nástrojů

pro procvičování např. v hudební nauce apod.

využívání nahrávek pro nácvik skupinové souhry


